Prima est p̄pter dignitatem patris.

Secunda est p̄pter puritatem filij

Tertia est propter incarnationis finē.

Prima rō est propter dignitatem patris. s. conseruandū. Quia em̄ x̄ps sit verus deus nō debuit habere aliu patrem q̄ deus; nam filius alicui⁹ nobilissimi patris non debuit attribui alteri patri ignobili: z̄ indigno. Cū ḡ x̄ps esset eterni patris verbū. deus verus: naturalis z̄ cōsubstantialis filius. nō fuit conueniens aliū patrem habere. Secūda rō est p̄pter puritatem filij. Nam videm⁹ q̄ flos a radice oritur sine radicis corruptione: z̄ splendor a luce vel sole sine lucis vel solis lesione: z̄ verbum a corde vel mente absq̄ mentis cōtatione. Cum ḡ x̄ps sit flos a radice patris descendens: z̄ candor lucis eterne: et dei patris verbum: nō fuit q̄ sine corruptione matris cōcipere: nam si conceptio verbi nostri: q̄d est imperfectum corruptionem nō patit̄ multo magis conceptio verbi p̄fecti: q̄: igit̄ caro sic fuit a verbo dei assumpta: vt esset caro verbi dei. cōueniens fuit q̄ ipsa caro sine corruptione matris cōcipetur. Tertia

rō p̄pter incarnationis finē. Nam ad b̄ fuit incarnatio vt hoies renascerent̄ in filios dei: vt Jo. i. dedit eis p̄tatem filios dei fieri his qui credūt in nomine eius: qui non ex sanguine: neq̄ ex voluntate carnis: neq̄ ex voluntate viri sed ex deo nati sunt. p̄ carne s̄m. Rico. De lira intelligenda est hec mulier gen. ij. c. hoc nūc os ex ossibus meis et caro d̄ carne mea assumpta est. filij ḡ dei nō debebant nasci voluntate carnis et viri i. cōiunctione maris z̄ seie ob quā cūm x̄ps debebat nasci de x̄gine. vñ Aug. li. de virginitate ait. Oportebat caput nostrum in signu miraculo s̄m corpus nasci de x̄gine vt significaret sua membra s̄m spiritum de virgine etiam nascitura. Sed cur vitamus ista predicare de virginitate Marie: quā Ezechiel cluij. c. preuidit in porta clausa. de qua dicit porta hec clausa erit z̄ nō aperietur z̄ vir nō transiet per eam: quia dñs deus Israel ingressus est p̄ eam. Ad exponens Aug. in quodam sermone dicit. Quid porta in domo dñi clausa: nisi q̄ Maria erit semp̄ intacta. z̄ quid e q̄ vir non transibit per eam: nisi q̄. s̄. impregnauit eam: dominus angelorum nasceretur per eam: et quid est clausa erit in eternum: nisi q̄ Maria virgo est ante partum: virgo in partu: z̄ post partum.

Ad sola virgo Maria fuit mater z̄ virgo et qualiter fuit vera et p̄pria mater vt patet ex dictis sacre scripture: et rationibus doctor. Capitulum. iij.

Tertia conclusio dicit beatam virginem. Fuit namq̄ beata virgo in sua virginitate decorata privilegio quodam singulari vt esset virgo simul et mater. Ad autem ipsa veritas declaratur tripliciter.

Primo auctoritate.

Secūdo rōne

Tertio inuocatione.

Primo declarat q̄ beata virgo fuit

rit vera mater Jesu xpi aucte. **N**ā **L**uce. i. dixit ei angelus paries filiū. z iterum ibidem beata virgo audiuit beatā **H**elisabeth dicentes. **U**n b mibi vt veniat mater dñi mei ad me. **E**t **L**uce. ij. peperit filiū suū primogenitū. z eodē cōdicit mater eius ad illum. z **M**at. ij. **E**t intrantes domū inuenerūt puerū cum maria matre eius. z eo. **A**ngelus appāres **J**oseph dixit ei. **S**urge et accipe puerū z matrem eius. **E**t **J**o. ij. c. **N**uptie facte sunt in cana galilee. et erat mater Jesu ibi. z **J**o. ix. c. **S**tabat autem iuxta crucem mater eius z soror matris eius. **S**cdo probatur q̄ beata virgo fuerat vera mater Jesu xpi. nā vt colligitur ex dicto sancti **T**ho. in. ij. pte. q. xxxij. ar. iij. z pte. i. q. xxvij. arti. ij. q̄ ad b q̄ aliq̄s sit pater: vel aliqua sit mater: vel aliquis sit, filius quatuor requirunt. s. vite generatio. sube collatio materie pparate ad administratio: z nature re specificē generatio. nam nō ex quacumq̄ generatione sequitur paternitas vlt maternitas vel filiatio. sed ex generatione viuētū. z ideo si aliqua inaiata ex aliqua materia fiant nō ppter b sequitur in eis rō paternitatis: vel maternitatis vel filiationis: sicut si ex ligno fiat scammū nō ppter hoc lignū dicitur pater scamni. **S**imiliter nō dicitur pater scamni ex igne sit fili⁹ ignis generantis. **S**cdo requiruntur collatio sube. nam si aliquis facit aliquid nō cōferendo de sua suba nō dicitur pater vlt mater sicut artifex q̄ facit scammū nō dicitur pater scamni nec scammū filius. **T**ertio requiruntur materie pparate ad administratio. nō em̄ simpliciter pberē materiā ad generationē alicuius facit p̄rem vlt matrem. sed pberē materiā sic pparatā: sicut terra nō dicitur proprie mater hominis nec hōspater vermis vñformat. **Q**uarto requiruntur materie specificē assimilatio. nam si genitum nō assimilatur generanti in natura specificā: generans

nō dicitur pater: nec genitum dicitur filius sicut capillus qui ab homine generatur. **C**um h̄ic quatuor cōditiones fuerunt in beata virgine patet q̄ fuerit vera mater xpi. primo nāq̄ genuit cristum viuū. vñ **D**amasceus li. ij. **F**ilius dei cōtraxit ex castis unis et purissimis sanguinibus virginis marie carnem aiātam anima rōnali. scdo beata virgo xpo de sua suba p̄buit. nā vt dicit. **T**ho. i. ij. di. iij. dicit q̄ beata virgo in generatione xpi contulit quicqd̄ alia mater conferre debet ad generationem filij. **S**i ergo alie mulieres vere dicuntur matres: z beata virgo vere poterit dici mater. tertio beata virgo non solum materiam p̄buit ad conceptionem xpi: sed materiam sic preparatam quarto. p̄dixit sibi simile in specie suū speciosissimum filium. **T**ertio probatur q̄ beata virgo fuerit vera mater cristi inuocatione. nam ecclesia sancta dicit ipsam reginam misericordie inuocant vt ibi. **A**ue maris stella dei mater alma. **E**t alma redemptoris mater. **E**t p̄fecto est valde gratissimum hoc verbum mater virgini gloriose cui sibi dicitur: q̄ in hoc exprimitur omnis sua p̄fectio laus z gloria. **H**inc est qd̄ ecclesiastici xxij. de seip̄a dicit. **E**go mater sez singulari modo: mater virgo mater intacta: mater inuolata: mater pulcre dilectionis timoris magnitudinis z scē spei i me ois gr̄a vite z v̄tutū in me ois spes vite z veritatū: transite ad me oēs q̄ concupiscit me et a generationibus meis implemini: spiritus meus sup mel dulcis et hereditas mea sup mel. z **f**atum. **Q** d̄ dulce vocabulū ad dicēdū m̄ xpi. o q̄ fructuosū p oibus ad allegandū. **J**o in h̄ adūsitatib⁹ z angustijs: i piculis: i omni tribulatione ad h̄gnē tā decorā recurrām q̄ h̄ie meruit i vtero suo regē celoz z dñm: a q̄ vt a filio ipe trat nobis gr̄am quā nobis concedat ipse **J**esus xps pijsimus qui est. b. et laudabilis p in se seculoz amen.

Feria sexta post primam dñicam de
aduentu. Sermo de annūciatione dñi
nostri Iesu cristi facta p angelum glo
riose virginē Marie de stupendis mi
sterijs huius annūciationis ⁊ preco
nijs dignissimis virginis benedictę
Quintus fructus Iesus annūciatus

Nox precessit

dies autē appropinquauit
Ierū ubi s̄ Sacramentū
ineffabile incarnationis filij dei ita so
lemniter celebratū est vt omnes angeli
a chorū conuertentē ad leticiam ⁊ exul
tationem: eo. s̄. tempore quo p sanctam
trinitatē facto consilio angelicus nun
cius est deputatus vt mitteret ad vir
ginem ad annūtiandū sibi desponsa
tionē eterni regī: ex qua sequi debebat
par humani generis: ⁊ salus totius mū
di: ⁊ qm̄ tale misterium satis efficacissi
mum est corda dura mollire ac liquefa
cere in amorem dilecti Iesu. Idcirco
in pñti sermone de ipsius annūciatio
ne dicemus sub vno fructu qui est Je
sus annūciatus: pro cuius declaratio
ne tres conclusiones erunt notande.

Prima conclusio dicitur cōgruitatis.

Secūda conclusio dicitur virtuositatē

Ad angelus debuit annūtiare vir
ginū conceptionē filij dei: vt ex h̄ serua
retur ordo ex pte dei ⁊ pformitas repa
tionis cum lapsu ⁊ virgo purissima ar
dentius se disponeret ad cristum suo
vtero recipientes. Capitulum. i.

Prima conclusio dicitur cōgruitatē
in q̄ videri qualiter angel⁹
dignus ad h̄gnē missus est ad
annūciandū dei filij cōceptū triplici
rōne. Prima ratio ex pte dei
Secūda ratio ex parte angeli
Tertio: ratio ex pte virginis

Prima rō sumitur ex pte dei: vt ser
uaretur ordo quem ipse statuit q̄ me
diantib⁹ angelis diuina hoībus nun
tiantur: ⁊ h̄ est regula. Dio. li. de ange
lica ierarchia. c. iij. vbi ait. diuinum ie

su benignitatis misterij angeli primo
edocti sunt postea p ipsos ad nos cō
gnitionis gratia: transiuit. Si autem
obijceret q̄ beata virgo superior fuerat
angelis non debebat sibi tale miste
rium ab angelo reuelari: vt dicit Dio.
sup̄mis angelis fit reuelatio imēdiatē
a deo. Ad h̄ respondere possumus s̄m
Tho. in. iij. pte. q. xxx. q̄ beata virgo su
perior erat angelis quantum; ad digni
tates: ad quā diuinitus eligebatur: sed
quantum ad statū; presentis vite erat
inferior: quia et ipse cristus ratione pas
sibilis vite modico ab angelis est mi
noratus. vt dicitur ad. Hebr. ij. c. ⁊ no
tatur in. i. s̄n̄iarum di. xvi. c. iij. verūtm̄
quia xps fuit simul viator ⁊ cōprehen
sor quantum; ad cognitionem diuinorū
non indigebat ab angelis instrui. sed
mater dei non erat in statu cōprehen
sorū: adeo de diuino conceptu p an
gelos instruēda erat. Et si ad h̄c obij
ciatur q̄ beata virgo ex lumie fidei cō
gnoscebat dei filium incarnandum: q̄
tanta copia gratie inhabitabat in aīa
eius: ergo videtur q̄ nō debebat instrui
de eo qd̄ iam sciebat. Ego dico q̄ licet
fidem de mediatore habuerit ante an
nūciationem: verūtm̄ ex humilitate
cordis sui nunq̄ cognouit seipam for
re in matrem eligendam tanti filij: ⁊ ex
h̄ angelus debuit sibi annūtiare q̄ fi
lius dei erat in suo vtero ventur⁹ et su
scepturus carne; ex purissimis sangui
nibus suis p opatione: s̄. s̄. qd̄ ⁊ fecit si
cut patet. Luce. i. c. Secūda rō or
mitur ex parte angeli. vt seruaretur or
do in reparatione qui seruatus fuerat
lapsu. Cecidit namq̄ hō angelo mala
suā temptante reuelari debebat ange
lo bono. Marie nūtianti. Et h̄ inquit
Beda in omel. Aprū humane restau
rationis principium vt angelus a deo
mitteret ad h̄gines p̄tū p̄secrando diu
no: q̄ prima p̄ditionis humane causa
fuit cū serpens a diabolo mittebat ad
mulierem spiritu sup̄bie decipiendā

Tertia rō sumitur ex pte virginis: et primo vt ex tali nuntio mens eius eleuaret in deū vt sic ardenti caritate flammesceret: priusq; ipm cōciperet amore q̄ in mente nam vt aug. li. de virginitate ait. materna propinquitatis nihil Marie p̄fuisset nisi felicius xp̄s corde q̄ carne gestasset. scdo vt eius puritas ostenderet. hinc Iero. in simone assumptio. Bñ angelus ad virginē mittitur qz est semper angelis cognata dignitas. Tertio vt esset certior testis huius sacramenti qm̄ sup̄ s̄ diuinitus esset instructa sic itaq; ordinatū fuit vt angelus ad virginē mitteret. q̄s excogitare possent q̄nta tñc fuerit leticia in celesti ierarchia q̄ntum gaudium: quanta exultatio. cum ordinabat legatio tam solennis et gata fienda p̄ angelum fluxerunt tot annoz milia quibus non solum homines sed ipsi angeli expectauerant videre diem illum. **B**enignitas. o pietas et magna dulcedo summi dei. ecce aperta est vena misericordie tue. angelus vocatur. vade inquit pater vade ad virginem illam **M**ariam et dic ei qz illa in meam sponfam vnicam eligo. ipam diligo sup̄ omnes creaturas ipius amore vulneratum est cor meū. **V**ade ait filius et dic ei. qz ego ipsam in matrem eligo: et passibilem carnem de ipsa suscipiam: eroq; ei amorosus filius ipaq; dulcissima mea mater. **S**pūs sanctus subiunxit. **V**ade et dic ei. qz ego secum ero et opatione mea virgo cōcipiet virgo pariet: et virgo in eternū manebit. **Q**nta fuerit tñc cantica. o q̄t laudes: quotue tripudia in regno celoz. **M**ulta p̄t humana mens de ipsis pte conmitamus: diximus tñ ista vt intelligeremus qz congruum fuerit qz angelus christum virginis annuntiaret.

Qd angelus annūtiāns virgini cōceptum filij fuit de ordine archangelo rum gabriel vocatus qui virginis appa-

ruit visione corpali **A**p̄t̄m. ij.

Secunda cōclusio dicit qualitatē in qua videre debem⁹ qualitatē angeli nūciantē. et si nō in oibus salte; q̄ntum ad. iij. valet. **P**rimo quantum ad ordinem. **S**ecundo quantum ad nomen. **T**ertio quantum ad appertitionem. **P**rimo in quā consideremus cuius conditionis fuerit angelus qui nūciatus ut incarnationem xp̄i et vt colligit ex dictis. **L**ib. iij. di. iij. libri. r. iij. parte summe. q. xxx. ille angelus fuit de medio ordine in fine ierarchie qui est ordo archangeloz. **A**d cōueniens videt esse verū vt saluaretur proprietatis ordinum quia ad angelos p̄tinet dirigere actus alicuius hominis qui ad ipsum tñ p̄tinet: vñ dicitur misteri annuntiate. **A**d archangelos vero non p̄tinet dirigere actus hominis qui in totam multitudinem redundat: vñ et medi. **S**archangeli dicunt quasi principes angeli: qz ergo cōsensus beate virginis qui p̄ angelū requirebatur erat actus singularis p̄sone redundantis in vtilitatem multitudinis imo totius humani generis. iō angelus ille debuit esse d̄ ordine archangeloz: et credibile qz fuerit summus in illo ordine. **A**liqui dō alij dicit illum fuisse de summo ordine supreme ierarchie: quia p̄prietatis illorum est in dei amore ardere: et qz in incarnatione succedēte erat amor flāma in tota ecclesia: et singulariter in aīa virginis. iō angelus ille debebat esse de ordine seraphim. nec p̄pter s̄ peruertit̄ ordo: qz sicut singulare erat opus incarnationis cōplendū in virgine nullo mō possibile s̄m ordinem create nature ita singulari dēbat esse nūci⁹ ille q̄ mittebat ad tñā nūtiandū. **Q**uicqd sit sarch̄ ē nobis qz d̄ sumis angeloz angel⁹ nullus ē siue fuerit d̄ scdo siue d̄ supmo ordine celestis ierarchie. scdo cōsiderem⁹ cui⁹ conditionis fuerit āgel⁹ q̄ntum ad nōmē q̄ vocat̄ gabriel: quod suo officio cōgruit

nam sicut Gregorius gabriel fortitudo dei interpretatur ad ostendendum quod incarnationis misterium esset per dei fortitudinem nuntiandum. et similiter ad ostendendum quod dominus virtutem veniebat ad debellandum aereas potestates: ita quod gabriel annuntiavit virgini quod fortitudo dei veniebat ad fortem mulierem de qua puer ultimus. Mulierem fortem quam inveniet. Tertio consideremus in angelo nuntiante cuius conditionis fuerit quantum ad visionem et appitionem et ad hoc dicit Crisostomus super Mattheum quod angelus apparuit virgini visione corporali quod conveniens fuit triplici ratione. Primo ratione similitudinis. Secundo ratione celsitudinis. Tertio ratione certitudinis.

Prima ratio fuit similitudinis: quia illud quod annuntiabat erat incarnatio invisibilis dei. unde conveniens fuit ut ad huius rei declarationem invisibilis creatura formam assumeret in qua visibiliter appareret. Secunda ratio dicit celsitudinis conveniebat enim matri dei quod non solum in mente sed etiam in corporeo ventre erat filium dei receptura ut angelum corporaliter videret. Sed si aliquis objiceret quod magis faceret ad dignitatem virginis si angelus apparuisset ei visione intellectuali: quia ut Augustinus dicit. xij. super geneseos ad hanc dignior est intellectualis visio quam corporalis quia visione intellectuali videtur in sui substantia: visione vero corporali videtur in assumpta figura. Sed dignius fuisset apparere visione intellectuali. Respondere possumus quod intellectualis visio est potior quam sit imaginaria vel corporalis si sit sola: sed ipse Augustinus dicit quod est excellentior prophetia que habet intellectuales et imaginarias visionem quam illa que habet alteram tantum ideo beata virgo non solum peperit visionem corpalem in angeli appitione: sed etiam intellectualem illuminationem. unde appitio nobilior fuit. Fuit tamen nobilior si ipsum angelum in intellectuali visione in propria specie vi-

disset siue in sui substantia: sed hoc non patitur status viatoris ut angelum per essentiam videat. Tertia ratio quod re angelus apparuit corporali visione dicitur certitudinis. ea enim que sunt oculis subiecta certius comprehenduntur quam ea que imaginamur propter hanc omniam Augustinus in quodam sermone virginem introducentem loquentem ait. Venit ad me quidam paniphus christi non patriarcha primus autem propheta egressus sed Gabriel archangelus facientis: veste coruscans gressu mirabilis et aspectu terribilis: qui visitavit et perturbavit me. hec ille. Felix illa appitio et iocunda nimis in qua mittebatur per angelum vel nuntiabatur ab angelo novum letissimum novum gratissimum novum propinquissimum de salute humani generis. Quid audisti? O puella formosa. o mulier sancta. o virgo virtuosissima quid audisti: quid angelus tibi retulit. certe nulla unquam creatura fuit que habuerit talem revelationem: qualem tu habuisti. Tibi dicit sine ve. tibi plena gratia. tibi benedictio datur in mulieribus: tibi prenuunt angelus et tuos vtero in mundum dei filium egressus. O beata femina longum esset narrare cuncta que angelus dixit: que virgo respondit de quibus plane loco suo dicemus. nunc autem veniamus ad tertium quod erat videndum in tertia conclusione preposita. Ad gloriosa virgo et si non merito condigni tamen merito congrui et digni meruit esse mater filii dei.

Capitulum. iij.

Tertia conclusio dicit virtuositas in qua templari liber si ex virtutibus meruit virgo accipere christum: et ne per multa vagentur dicimus ad hoc sicut doctrina domini Bonaventurae. d. iij. quod triplex est meritum. Primum dicitur condignum. Secundum dicitur congruum. Tertium dicitur dignum. Primum est meritum condignum quod quis ex tanta caritate meretur tantam gloriam et hoc merito virgo non potuit mereri.

Sabbato post primā dominicā.

concipere filium dei pro eo quod hoc exce-
dit omne meritum. siue enim dicamus deus
fieri hominem siue dicamus mulierem sic
ri matrem dei utrumque est super statum quod
debetur creature. et tam si quod illud fuit
benignitatis et gratie. Secundum est meri-
tum congruum quod peccator dicitur gratia si-
bi mereri cum ad gratiam se disponit.
et sic beata virgo meruit ante incarna-
tionem concipere filium dei quam pre ni-
mia sua puritate benignitate et humili-
tate idonea erat ut efficeretur mater dei.

Tertium est meritum dignum quo se-
vir iustus orat pro alio ut mereatur ex-
audiri: et hoc merito meruit beata vir-
go concipere christum post annuncia-
tionem: quia scilicet in eam copiosissime de-
scendit non indispositam si bene con-
sideramus quid continet in verbis il-
lis quod virgo sanctissima concludendo an-
gelo dixit non indisposita. Ecce ancil-
la domini: certe eam dignam iudicabimus
conceptione filii dei. Nam cum dixit ec-
ce promptitudine obedientie ostendit
que tanta fuit: quod nunquam deo gratior ac-
ceptiorque in aliqua alia creatura siue
domine siue angelo inueniri poterit.

Cum subiunxit ancilla domini profundis
simam eius humilitatem ostendit siue
manifestauit. Non enim potuit ea que eli-
gebat ut esset mater dei efficacius si-
bi vilescere: deumque magnificare: quam
se ancillam domini nuncupando. Cum di-
xit. Fiat mihi secundum fidem suam declarauit: quia
ius lumine fuit a deo illustrata ut nihil
de christo incarnando sentiret dimittens
Cum tandem dixit secundum verbum tuum
caritatem suam aperuit: quia ad deum di-
ligendum ita cum illo ardentem commu-
nita fuit ut creatura non sufficeret illud co-
gitare. Nunquam in hac vita inuenitur nec
inuenietur qui tanto feruore amoris cor-
suum dederit deo quantum tribuit tunc
ipsa virgo beata nullus etenim eorum qui
dilexerunt deum fuit in eo excessu dilecti-
onis: in quo ipsa feruebat a deo quod illis
verbis prolatis merito digna meruit

esse mater dei. **O** armarius: diuine gra-
tiae o armarium diuine misericordie: o
fons pietatis. o fons castitatis. o pute-
us humilitatis. o plenitudo prudentie
o plenitudo gratie. que tamen meruisti pro-
pter que altissimi impetra nobis gra-
tiam filii tui ut valeamus illius amo-
re recolere: quod ipse pro nobis dignatus
est facere: qui est. b. et laudabilis per in-
finita secula seculorum amen.

Sabbato post primam dominicam de
aduentu: primo de mirabili conceptione
filii dei iesu christi: et qualiter virgo gloriosa
ipsum concepit in utero suo uex deum et uex
hoies et de his que occurrerunt circa hanc
conceptionem consideranda.

Sextus fructus Iesus utero claudit.

Dixit precessit

dies autem appropinqua-
uit. Iterum ubi s. Letas ani-
ma supra modum in cognitione veri-
tatis eius potissimum quam ingenij proprii
vires ac facultatem excedit: nec haberi
potest nisi aliud lumine diuine gratie in-
terueniente siue illud sit lumen appri-
tationis siue visionis siue fidei. Et quia
si nobis veritas predicatur monstrataque
fidei radio. scilicet quod christus filius dei concep-
tus fuerit de. scilicet in ventre uirginali: id
circo in presenti sermone pro tante veri-
tatis claritate intelligenda ac deuoti-
one dicemus de conceptione mirifi-
ca ac stupenda. d. cum. I. christi et more so-
lito proponimus fructum suauissimum et dul-
cissimum huius sermonis qui est iesus utero
claudit. in quo tres conclusiones princi-
pales declarabimus videlicet.

- P**rima conclusio dicitur scilicet superuentio
- S**ecunda conclusio dicitur christi conceptio
- T**ertia conclusio dicitur corporis conditio.
- Q**uod virgo sacratissima concepit christum
superueniente in eo. scilicet et quia talis con-
ceptio attribuitur. scilicet cuius filius nul-
lo modo dicitur est christus. atque quod expo-
nitur illud angelicum dictum. scilicet super-
ueniet in te. **C**apitulum. i.

Prima cōclusio dicitur spiritus sancti supuentio: qz s̄m angeli cum p̄missum in xpi conceptio ne sp̄s sancti supuenit in virgine ex q̄ videt̄ attribui. s. s. specialit̄ corp̄is xpi cōceptio. qd̄ cōueniens oñdit. s. Tho. di. iij. ij. li. r. ij. pte summe. q. xxxij. tripli. ci ratione

Primo ratione caritatis
Secundo ratione liberalitatis
Tertio ratione sanctitatis

Primo conuenienter attribuit̄ spiritui sancto talis cōceptio ratione caritatis. sp̄s em̄ sanctus est caritas vel amor dei patris r̄ filij. ex maximo aut̄ amore dei puenit vt filius dei sibi carnem assumeret in vtero virginali. vt dicitur a Jo. ij. c. **S**ecundo conuenienter dicit̄ xps̄ conceptus de. s. s. ratione liberalitatis vt em̄ dictum est. s. fructu. ij. r̄ cōclusionē. ij. nō aliquibus meritis. sed sola liberalitate et gr̄a dei filius carnem assumpsit Jo. s. s. est ipsa gratia conceptio xpi attribuit̄ vt dicit Aug. in encheridion. **T**ertio conceptio cristi attribuit̄. s. s. ratione sanctitatis quia. s. s. est spiritus sanctificationis vt dicit̄ ad Ro. i. r̄ ideo sicut alij p̄ spiritum sanctum sanctificant̄ spiritualiter vt sunt filij dei adoptiuū ita xps̄ per spiritum sanctū est in sanctitate cōceptus vt esset filius dei naturalis. Et ppter hoc angelus dixit beate virgini. Jo. qz r̄ qd̄ nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. Neqz cristus qz de sp̄s sancto conceptus dicit̄ filius est spiritus sancti putandus: qz vt inquit Aug. natus est de sp̄s sancto xps̄: nō sicut filius r̄ de Maria virgine sicut filius s̄ in encheridion. Doctor aut̄ seraphicus dñs Bon. in. iij. di. iij. dicit qz hec locutio xps̄ est filius spiritus sancti nullo mō est admittenda: tū ppter vitandum errorem circa generationem tp̄alez tum circa generationem eternā. Circa generationem tp̄alem debet vitari error qz cum s̄m illam si diceret xps̄ cōceptus

de virgine. s. s. ac si sp̄s sanctus eius esset pater et virgo eius mater: nam videtur et h̄ qz cristus natus esset de materia r̄ s. s. sicut nascitur ples de viro r̄ muliere: quod falsum est: quia proles partem accipit a patre et p̄ter accipit a matre: in q̄ assimilatur patri et matri in eadem forma r̄ natura qd̄ nullo mō est reperire in cristo qui soli matri assimilatur in materia assumpta. Circa generationem eternā vitandus est error: ne fiat confusio eternarum relationum r̄ p̄prietatum. vñ cum p̄prietatē sit p̄sone patris generare respectu p̄sone filij nullatenus admittitur xpm̄ esse filium sp̄s sancti. In q̄ non est alia p̄sone vt hypostasis qz illa quā pater ab eterno genuit hinc Aug. vt dicit magister in. iij. di. iij. c. ij. ait. Quis dicere audebit xpm̄ esse filium. s. s. cum h̄ ita sit absurdū vt nulle fidelium aures valeant sustinere: nō catholicē inferenda est auctas illa angelicē vt sp̄s. s. s. supueniet in te: non em̄ supuenit i virgine: sanctus sp̄s vt est pater cristus: sed vt dicit Tho. in. iij. di. iij. c. ij. hec supuentio pōt multipliciter intelligi: primo sp̄s. s. s. supueniet in te. vt sup̄ possibilitatem et cursum nature veniet in te dando fecunditatem r̄ cōseruando virginitatē. sc̄o. s. s. supueniet in te. vt supra illud qd̄ habes de plenitudine eius in te: qz sicut olim implebit ventrem tuum p̄ntia filij sui implebit ventrem opando filij dei conceptione: tertio exponit̄. s. s. supueniet in te. vt desuper celis veniet in te: qz omne datum optimum desuper est Jaco. i. Quarto exponitur. Sp̄s sanctus supueniet in te. i. supra merita tua et sup̄ merita omnium creaturarum. Quinto exponitur sp̄s. s. s. supueniet in te. i. sup̄ omnes qui ante te fuerunt r̄ erunt: vt sis eius tabernaculum templū r̄ sacrariū. Et his cū audimus sp̄m̄ sanctū supuenisse ita: tim̄ opis magnitudinem admiramur: veneremurqz in virgine fecunda amplissimum munus plenitudinis gratie

sibi concessit: que tanta fuit vt sola esset illius mater in terris qui solum habet patrem in celis

Ad xpi conceptio fuit admirabilis valde in propter tps: quia facta est in instanti: tum ppter virginem in qua e facta: tum propter gratiam anime cristi

Capitulum. ij.

Quando coclusio d: cocceptio nis. Fuit equidem xpi cocceptio admirabilis valde triplici roe.

- Prima ratio dicitur temporis
- Secunda ratio dicitur virginis.
- Tertia ratio dicitur gratie.

Primo fuit admirabilis cocceptio xpi ratione tps: quia fuit subitanea: et instantanea aut est successiva et in tpe vt dicit Jo. Dam. q sic fuerit talis cocceptio declarat: s. Tho. in. ij. sen. d. ij. q. xxiij. et in. ij. pte summe. q. xxiij. artic. l. Tali rone cocceptio cristi facta fuit virtute diuina. virtus aut diuina cum sit infinita effectum suu subito et in instanti pducere potest. Jo in cocceptio ne xpi quatuor eodem instanti fuerunt. primo: s. couersio sanguinis purissimi beate virginis in carnem et alias pres corporis cristi. secdo formatio membroru organicoz. tertio animatio corporis organici. quarto assumptio corporis animati in vnitatem diuine psonae. In nobis aut per virtutem finitam et defectiu agentis: et ppter dispositionem patientis hec successiue contingunt: ita q mater cocceptio non pficitur nisi vsqz ad certum diem. vt pbs dicit. ix. de anima libus. Et similiter femine in xpi autez cocceptione materia qua virgo ministravit statim formam et figuram humani corporis accepit. Secundo xpi cocceptio fuit mirabilis ratione virginis magnum namq miraculum contingit esse duobus modis vno modo quando agens nec est naturale: nec materia est naturaliter pportionata ad talem formam vt formatio hominis de limo terre: que est miraculosa: tam ex pre agen-

tis qz ex pre materie patientis. Alio modo contigit miraculum qm materia est naturalis agens aut e supnaturalis: sicut qm aliquis a febre sanatur: qz ergo materia qua virgo administravit ad formationem corporis xpi fuit naturalis et qua corpus hominis naturaliter formari potest. Et ppter hanc materiam naturalem qua virgo pparavit ad cocceptionem corporis xpi: cristus dicit naturalis filius virginis. Sed virtus formans fuit diuina. s. virtus spūs. s. et qz vni quodqz magis iudicat fm formam qz fm materiam magis fm agens qz fm patientem: inde est q cocceptio corporis cristi debet dici simpliciter miraculosa et supnaturalis: fm quid vero scz ex parte materie qua virgo pparavit pot dici naturalis. Sed forte aliquis argueat q cocceptio cristi etiam ex parte virtutis actiue sit naturalis tali ratione. i illuminatione ceci quauis potentia vi sua miraculose detur: tm post acceptam potentiam cecus naturaliter videt: sed spiritus sanctus virgini potentiam generatam dedit: ergo postea naturaliter generauit. Ad h respondet sanctus Tho. in. ij. di. ij. duobus modis. primo q non est simile exemplum eo q ceco illuminato datur potentia visiva sine omni dispositione contraria visioni. et ideo opatio seu visio sequens est naturalis. Sed potentia generandi data est virgini manente virginitate q est dispo contraria ad cocceptu. Alio modo potest dici q exemplum non est simile eo q ceco illuminato datur potentia passiva: cuius opatio est ppter h q mouetur ab agente naturali. s. colore et ideo illa visio est naturalis: sed xgini detur potentia generandi p h q mota est ex parte supnaturalis: ideo cocceptio corporis xpi est miraculosa. Hinc Ans. ait li. d cocceptu virginali. Spūs. s. virtus altissimi virum virginez de muliere virgine mirabiliter pparavit. Tertio xpi con-

ceptio fuit mirabilis. rōne gratie: qz vt dicit **Alex.** in. iij. rps ab instanti sue cōceptionis fuit ita plenus gratia: qz ei⁹ gratia augeri nō potest. nam augmentum non cōpetit rei fm qz res est in termino: z tota potentialitas capacitatis alicuius est impleta ex fine impleta: et iō nō habet ulterius q̄ crescat z qz anima xp̄i ab initio conceptionis fuit ultimo est vnita nō solum p̄ fructione: vt esset p̄fectus cōprehensor sed etiam p̄ verbi vnionem: ideo gratia eius augeri non potuit. **Ad corpus dñi nostri iesu xp̄i fuit in instanti formatū z assumptū et quare illud nō fuit productum in p̄fecta quantitate** **Capitulum. iij.**

Tertia conclusio dicitur corpis cōditio. Fuit em̄ corpus dñi nostri iesu xp̄i vtero virginis clausum in cōceptione triplici conditione sociatum. videlz.

Prima dicitur formatio.

Secunda dicitur animatio.

Tertia dicitur assumptio.

Prima cōditio dicitur formatio: qz corpus xp̄i in instanti cōceptionis p̄fecte fuit formatū quantum ad p̄fectam organizationem z dispōnem membrorū qd̄ probat p̄ **Aug. li. de fide ad petrū dicens. Firmissime tene et nullatenus dubites nō carnem cristi sine diuinitate in vtero virginis fuisse p̄cepta: p̄ q̄ susciperent ambo. et h̄ dicimus fm magistrum in. iij. di. iij. qz verbum non suscepit nisi carnem formatā: dñs aut̄ **Boñ.** s. p̄fata di. iij. arti. iij. q. ij. dicit h̄ fuisse conueniens triplici ratione**

Primo ex pte verbi assumptis

Secundo ex pte virtutis opantis

Tertio ex parte virginis cōcipientis

Prima rō sumitur ex parte verbi assumptis: qz non debebat verbum assumere p̄tem humane nature vt esset hō fm quid sed fm totam humanam naturam: z ita carne: z animam maxime cum anima det carni congruentiam. vt vnatur cū diuina z humana natura: z

qm̄ anima non est nata vniri nisi carni formate z organate. iō i primo instanti conceptionis necesse fuit corpus criſti ad p̄fectam organizationem adduci. vñ **Aug.** li. de trinitate. non ex vtero virginis prius caro concepta est vt postea diuinitas in carnem: sed mox det verbum in vterum venit factum est caro seruata p̄prietate nature: z p̄fectus homo i vnitate carnis humane. **Secunda rō sumitur ex pte virtutis opantis quia virtus diuina opatur mirabiliter. hoc aut̄ est miraculum miraculorum qz femina concipiat deū. ideo ad sue mirabilis potētie ostensionē subito formauit illud pro qd̄ forte natura nō potest nisi successiue. Tertia rō sumitur ex parte virginis concipientis que statim vt cōsensit: repleta fuit. s. et mater dei effecta: z qm̄ mater dei non erat nisi deus vnitus esset carni quā conceperat: z caro nec deo nec anime deberet vniri nisi haberet membrorū distinctionem cōuenientem: hinc est qz ab instanti conceptionis in membrorum distictione corpus cristi debuit esse p̄fectum. Sed tunc hic remanet mens dubia: cur corpus illud p̄fectum quantum ad organizationem nō fuit productum siue formatum i p̄fectione quantum ad quantitatem. Nō em̄ fuit corpus ad nobilitatis conditionis q̄ corpus cristi et tñ illud in instanti creationis fuit p̄fecte a deo formatum quantum ad quantitatem molis: z hoc dicit dñs **Boñ.** vbi s. q. i. videtur qz p̄fectio cōstituitis illius corpis fuit opatione nature: cuius est opari fm t̄pis successione et licet deus aliter de illo corpe facere potuisset: noluit tñ sic esse triplici rōne. **Primo** p̄pter legis vniuersitatē cōseruationē. **Secundo** p̄pter fidei confirmationem. **Tertio** p̄pter humilitatē xp̄i cōmendationem. **Prima ḡ ratio fuit propter legē vniuersitatē cōseruationem. Nam deus vnicuique nature cōcessit p̄priam opationē: nec vitur miraculis****